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Kalkkijalosammal 
Grov gulmossa 
Drepanocladus lycopodioides (Pseudocalliergon lycopodioides) 

 

Uhanalaisuusluokka (IUCN): vaarantunut (VU) 

Uhanalainen ja erityisesti suojeltava (LSA 521/2021) 

 
Luonnehdinta 
Kalkkijalosammal on suurikokoinen, niukkahaarainen, haa-
rapesäkkeinen lehtisammal. Versojen kasvutapa on pysty, ja 
ne ovat väriltään kullanhohtoisen kellanruskeita. Lehdet 
ovat soikeita, leveätyvisiä ja käyriä, ja ne suippenevat ly-
hyttä kärkeä kohden. Ohut keskisuoni ulottuu lehden kärki-
osaan, lehden laita on ehyt. Lajin voi sekoittaa esimerkiksi 
silmälläpidettävään pohjanjalosammaleeseen (Pseudocal-
liergon angustifolium), jonka lehdet kuitenkin ovat kapeam-
mat ja lehtien laidat pikkuhampaiset. Laji muistuttaa myös 
letto-lierosammalta (Scorpidium scorpioides), jolta kuiten-
kin puuttuu keskisuoni ja kullanhohtoinen väritys.

Elinympäristö ja levinneisyys 
Kalkkijalosammal kasvaa kalkkialueilla kosteissa ympäris-
töissä kuten ohutturpeisilla letoilla, luhtaletoilla, kosteilla 
niityillä, kalkkikallioiden allikoissa, kausikosteissa painan-
teissa ja lampareissa ajoittain upoksissa. Kalkkijalosam-
malta esiintyy Ahvenanmaan ja Lounais-Suomen lisäksi 
Pohjois-Suomen kalkkiseuduilla. Suomesta tunnetaan 24 ny-
kyesiintymää. 
 
Nykytila ja uhkatekijät 
Kalkkijalosammalelle sopivat elinympäristöt ovat vähenty-
neet ojitusten, rakentamisen ja kasvupaikkojen umpeenkas-
vun takia. Ojitukset ja vesirakentaminen uhkaavat edelleen 
kuivattaa monia kasvupaikkoja. Heikoin tilanne on Etelä-
Suomessa. Kolmasosa esiintymistä on suojelun ulkopuo-
lella. Eteläsuomalaisista esiintymistä vain harvat on suo-
jeltu. 
 
Hoitosuositukset 
Erityisesti suojeltavan kalkkijalosammalen esiintymä ja sen 
välitön lähiympäristö jätetään ojitusten ulkopuolelle. Jotkut 
sammalen kasvupaikoista ovat metsälain erityisen tärkeitä 
elinympäristöjä (letot Lapin läänin eteläpuolella), joiden 
ominaispiirteiden muuttaminen on kielletty. Osa sammalen 
kasvupaikoista on METSO-ohjelmaan sopivia kohteita 
(puustoiset suot ja soiden metsäiset reunat, kalkkikalliot). 
Vesitalouden ennallistaminen luonnonhoitotyönä saattaa 
olla tarpeen joillain kohteilla. 
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